2

UỶ BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH NINH THUẬN                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VXNV

         Ninh Thuận, ngày       tháng    năm 2024
V/v tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ và chủ động triển khai phòng, chống dịch trong mùa tựu trường.

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh và các Tổ chức chính trị - xã hội;

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4847/BYT-DP ngày 19/8/2024 của Bộ Y tế về việc chủ động triển khai phòng, chống dịch trong mùa tựu trường; Công văn số 4849/BYT-DP ngày 19/8/2024 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai các nội dung về phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ và phòng, chống dịch trong mùa tựu trường theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế tại các văn bản nêu trên; kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh; kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các nội dung vượt thẩm quyền.
2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chuẩn bị các điều kiện tốt nhất đảm bảo sức khỏe cho trẻ em, học sinh, sinh viên khi bước vào năm học mới; bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng lớp học và đủ ánh sáng tại các cơ sở giáo dục, trường học, nhà trẻ, mẫu giáo; Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế hướng dẫn các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo, nhà trẻ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như: theo dõi chặt chẽ sức khỏe trẻ em, học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh để thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý; hướng dẫn thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch và phối hợp truyền thông, tuyên truyền vận động các gia đình, phụ huynh đưa các đối tượng đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của ngành Y tế.
3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận: Phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông về phòng, chống dịch bệnh; cung cấp các khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, tiêm chủng vắc xin và thay đổi hành vi, nâng cao sức khỏe.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch và công tác tiêm chủng mở rộng trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền để khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân, gia đình và nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi để bảo vệ sức khỏe.
5. Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương: tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Công văn số 3456/UBND-VXNV ngày 08/8/2022 về việc triển khai Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; Kế hoạch số 5334/KH-UBND ngày 22/12/2023 về phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Kế hoạch số 980/KH-UBND ngày 07/3/2024 về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024.
6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội: Quan tâm phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại gia đình và cộng đồng.

Đề nghị các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo về Uỷ ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Y tế tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Đài PTTH, Báo Ninh Thuận;
- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, VXNV.   NNN
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Huyền